
  

 
 

 

 N. 28 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 14/02/2026 
 

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA PROMOZIONE DELLA RETE DI 

COORDINAMENTO PEDAGOGICO TERRITORIALE 0-6 ANNI CON GLI 

ISTITUTI COMPRENSIVI ADERENTI - APPROVAZIONE. 

 

 

L’anno duemilaventisei il giorno quattordici del mese di febbraio alle ore 09:00, nella solita 

sede delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

 Totale presenti 5 

 Totale assenti 1 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• il D.Lgs del 13 aprile 2017 n. 65 definisce, all'art. n. 2, “il sistema integrato di 

educazione e di istruzione”, costituito dai servizi educativi per l'infanzia e dalle scuole 

dell'infanzia statali e paritarie; 

• il succitato D.Lgs n. 65/2017 prevede altresì in capo alle Regioni la promozione dei 

coordinamenti pedagogici territoriali del Sistema Integrato di educazione e istruzione di 

intesa con gli uffici scolastici regionali e le rappresentanze degli enti locali"; 

• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021, recante adozione del “Piano 

pluriennale per il Sistema integrato di educazione e istruzione per i bambini di età 

compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021-2025”, prevede tra gli obiettivi del 

piano di azione per il Sistema Integrato la qualificazione dei servizi attraverso la 

formazione e l'aggiornamento del personale educativo e scolastico; 

• con la succitata D.C.M. del 5, in attuazione di quanto definito dal D.Lgs n. 65/2017, 

sono stati definiti i fondi da stanziare per l'attuazione del Sistema Integrato 

dell'educazione e dell'istruzione, che verranno erogati annualmente dalle Regioni ai 

Comuni; 

• le Linee Pedagogiche Ministeriali per il Sistema Integrato "Zerosei" definiscono il 

Coordinamento pedagogico territoriale “un organismo stabile nel tempo che comprende 

e riunisce i coordinatori dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia 

esistenti su un territorio (statali, comunali, privati, paritari)"; 

• la Regione Piemonte con D.G.R. n. 16-6309 del 22 Dicembre 2022 e successiva D.D. n. 

787/A1511C/2022 ha approvato le Linee guida per la promozione dei Coordinamenti 

pedagogici territoriali nel territorio piemontese e l'avviso pubblico ai Comuni per la 

costituzione dei Coordinamenti pedagogici e per l’individuazione del Comune capofila; 

• il territorio del Coordinamento Pedagogico, avviato con D.G.C. n. 39/2023 e ampliato 

con D.G.C. n. 275/2025, comprende i territori di: 

- Comune di Bagnasco; 

- Comune di Briaglia; 

- Comune di Carrù; 

- Comune di Ceva; 

- Comune di Farigliano; 

- Comune di Garessio; 

- Comune di Magliano Alpi; 

- Comune di Pianfei; 

- Comune di Rocca De Baldi; 

- Comune di San Michele Mondovì; 

- Comune di Vicoforte; 

- Comune di Villanova Mondovì; 

 



  

Rilevata la necessità di coinvolgere le scuole dell’infanzia statali (fascia 3 – 6 anni) ubicate nel 

territorio di riferimento, individuando una o più figure dedicate al lavoro di rete del CPT 

monregalese, al fine di promuovere il Sistema Integrato dell’Educazione e dell’Istruzione; 

Visto che l’art. 15 della L. n. 241 del 7 agosto 1990 prevede espressamente che le 

amministrazioni pubbliche possano sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione dell’Accordo di Collaborazione, che 

definisce i reciproci impegni, per la promozione del CPT monregalese, allegato alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale, dando atto che le azioni sostenute, da svolgersi entro e 

non oltre il 31/12/2027, sono le seguenti: 

• progetti di ricerca azione, oppure progettazioni specifiche rivolte al lavoro 0-6 anni, da 

svolgere all'interno dei propri plessi; 

• partecipazione agli incontri di rete; 

• promozione di incontri trasversali ritenuti utili al fine del confronto professionale tra 

istituzioni; 

• diffusione all'interno del proprio comprensivo delle azioni promosse dal tavolo e degli 

eventi formativi organizzati nell'ambito del coordinamento; 

 

Verificata la disponibilità di collaborazione da parte dei Dirigenti scolastici delle autonomie  

coinvolte: 

• ISTITUTO COMPRENSIVO MONDOVI’ 1, con sede in Piazza Perotti 2 – Mondovì; 

• ISTITUTO COMPRENSIVO MONDOVI’ 2, con sede in via Matteotti 9 – Mondovì; 

• ISTITUTO COMPRENSIVO SAN MICHELE MONDOVI’, con sede in via delle 

Scuole 1 – San Michele Mondovì; 

• ISTITUTO COMPRENSIVO A. Momigliano di CEVA, con sede in Via L. Marenco 1 – 

Ceva; 

• ISTITUTO COMPRENSIVO di GARESSIO con sede in via Vittorio Emanuele II n.72 

– Garessio; 

• ISTITUTO COMPRENSIVO di VILLANOVA MONDOVI’ con sede in via Corso 

Marconi n.37 – Villanova Mondovì; 

• ISTITUTO COMPRENSIVO di DOGLIANI con sede in Via Domenico Ghigliano n.38 

– Dogliani; 

• ISTITUTO COMPRENSIVO CARRU’ con sede in via Scuole Medie 2 – Carrù; 

 

Verificato che le azioni definite nell’Accordo di collaborazione approvando saranno attivate 

attraverso l'utilizzo dei Fondi Statali e Regionali per il Sistema Integrato dell'educazione e 

dell'Istruzione; 

Visto l'art. 1 comma 181 lettera e) Legge 107/2015 che individua l'istituzione del sistema 

integrato di educazione e di istruzione, dalla nascita fino ai sei anni e ne determina le modalità 

di finanziamento; 

Visto il D.Lgs n. 117/2017; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 



  

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Considerato che la presente proposta di deliberazione non necessita, ai sensi dell'art. 49, comma 

1 del Dlgs. 267/2000, del parere di regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi, diretti o 

indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, si acquisisce il 

parere favorevole espresso sotto il solo profilo della regolarità tecnica dal responsabile del 

servizio; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare l'Accordo di Collaborazione per la promozione della rete territoriale 0-6 

anni, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A), con gli 

Istituti Comprensivi del territorio del CPT monregalese, che definisce i reciproci 

compiti ed impegni volti all’attivazione e al sostegno del Sistema Integrato 

dell’Educazione e dell’Istruzione. 

2) Di dare atto che le autonomie scolastiche che sottoscriveranno l’accordo di cui al punto 

2 sono le seguenti: 

• ISTITUTO COMPRENSIVO MONDOVI’ 1 - Piazza Perotti 2 – Mondovì; 

• ISTITUTO COMPRENSIVO MONDOVI’ 2 - via Matteotti 9 – Mondovì; 

• ISTITUTO COMPRENSIVO SAN MICHELE MONDOVI’- via delle Scuole 1 

– San Michele Mondovì; 

• ISTITUTO COMPRENSIVO A. Momigliano di CEVA - Via L. Marenco 1 – 

Ceva; 

• ISTITUTO COMPRENSIVO di GARESSIO - via Vittorio Emanuele II n.72 – 

Garessio; 

• ISTITUTO COMPRENSIVO di VILLANOVA MONDOVI’- Corso Marconi 

n.37 – Villanova Mondovì; 

• ISTITUTO COMPRENSIVO di DOGLIANI - Via Domenico Ghigliano  n.38 – 

Dogliani; 

• ISTITUTO COMPRENSIVO CARRU’ - via Scuole Medie 2 – Carrù. 

 

3) Di dare mandato al Dirigente del Dipartimento Istruzione, Cultura, Sport, Assistenza, 

Tempo Libero alla sottoscrizione dell’approvando accordo di collaborazione. 

4) Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Nadia Bormioli 

in qualità di responsabile del procedimento, il quale è incaricato di ogni ulteriore atto in 

esecuzione della presente. 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, in quanto è necessario procedere 

nel più breve tempo possibile all’attivazione delle azioni che coinvolgono i soggetti facenti 

parte del CPT. 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


